令和７年第１回

 周防大島町教育委員会会議 議事録（要点筆記）

１ 日 時

  令和７年２月 18日（火） 13時 52分～14時 58分

２ 場 所

  東和総合センター２階 研修室２

３ 出席委員

  星野教育長、國行委員、柏谷委員、大沼委員、清木委員

４ 事務局出席者

  木谷教育次長、小泉総務課長、坂井学校教育課長、山根社会教育課長、

中村総務班長

５ 欠席者

  な し

６ 傍聴者

  な し

７ 調整者書記

  中村総務班長

８ 議事録署名委員の決定

  國行委員及び大沼委員

９ 議題及び議事の大要、質問または討論をした者の職及び要旨

（1）議案第１号 令和７年度周防大島町教育の基本方針について

説明者：星野教育長、学校教育課長、社会教育課長、総務課長

質疑・意見等

（委 員）それぞれの学校で特色を持ったカリキュラムマネジメントを作成し

ているとは思うが、どの程度学校に要求していくのかという質疑。

（事務局）地域の教育資源を生かしたカリキュラムを作成し、毎年の見直しを要

請していきたい旨説明。

（委 員）海洋教育 B＆G財団以外に助成しているのかという質疑。

（事務局）小学校 5・6 年生と中学生については、年間１回の補助で検定支援事

業、中学新 1 年生に対して自転車ヘルメットの支給、安全ベストの支

給をしている旨説明。

（委 員）校務支援システムを導入されたが、スムーズに活用され働き方改革に

つながっているのかという質疑。

（事務局）通知表については、取り組める学校は実施されており、指導要録につ

いては全校一斉に取り組んでもらっているが、初年度は時間を要して

いる。今後の業務改善につながる見込みはある旨説明。

（委 員）通学用のヘルメットは、通風性の良いものへの変更は可能かという質

疑。

（事務局）モデルチェンジを検討していく旨説明。

（委 員）B＆G の新しいプールの活用について、維持管理費の予算が経費圧迫

の要因となることが考えられるが今後の見通しは立っているのかとい

う質疑。

（事務局）冬場の開館はランニングコストが大きいため５月から１０月の半年

の期間の開館にしており、運営に関しての補助金はない旨説明。

（委 員）語学留学生派遣事業について、ハワイとの交流は続けたらいいと思う

が経費が高額なため教育の機会均等に問題があり、2週間弱で語学力の

向上は非常に考えにくいためオンライン学習にする等事業の見直し時

期がきているのではという意見。

（事務局）本事業の見直しや予算を組み換えて事業を展開していくかどうか改

めて協議を進めていく旨説明。

（委 員）給食費無償化の関係で今町内にお弁当を持ってくる子は何人くらい

いるのかという質疑。

（事務局）昨年度の実績でいくと２人であろは教室の子が４人の計６人であり、

減少傾向である旨説明。

（委 員）スクールバスの運転手が、体調がよくないにもかかわらず運行し、子

どもがけがをする事故が発生したが、委託先の運営方針等どのように

なっているのかという質疑。

（事務局）受託業者を招集し、安全講習を行ったが、今後は外部講師を招いてド

ライバーを対象とした安全講習会も開催する予定である。また、健康

観察の回数を増やしたり、代替のドライバーやバスの確保はしている

旨説明。

教育長  議案第１号について承認いただけますか。

委員        承認。

(2) 議案第２号 周防大島町学校教育法施行細則の一部改正について

   説明者：学校教育課長

質疑・意見等

（委 員）休業日とは、授業が終わる日になるのかという質疑。

（事務局）授業が終わる日であり、先生は授業が終わっても事務作業を行う旨説

明。

教育長  議案第２号について承認いただけますか。

委員      承認。

(3) 報告第１号 周防大島町 B&G 海洋センターの設置及び管理運営に関する条例

の一部改正について

   説明者：社会教育課長

質疑・意見等

（委 員）利用料について、レーンの専用利用について、１コース当たり１時間

1,000 円というのは、コース 1 時間 1,000 円と利用 1 人 1 回分 200 円

ということかという質疑。

（事務局）レーン利用に関しては 5 人以上の団体申請となり、利用料はかから

ない旨説明。

(4) 報告第２号 周防大島町スポーツ少年団加盟単位団活動助成金交付要綱の一

部改正について

   説明者：社会教育課長

質疑・意見等

特になし

10 議決事項

議案番号 内   容
議決結

果
議決日

議案第 1 号
令和 7 年度周防大島町教育の基本方

針について
承認 令和 7 年 2 月 18 日

議案第 2 号
周防大島町学校教育法施行細則の一

部改正について
承認 令和 7 年 2 月 18 日

（教育長） 以上で、教育委員会を閉会します。